
quinta-feira, 14 de mARÇO de 20138  CADERNO 4

Designação de Servidor
Número de Publicação: 498652

PORTARIA Nº 057/2013-SEEL, DE 13 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  KÁTIA CILENE FARIAS ROCHA,  
matrícula nº 5499119/2, como Coordenadora Técnica do Gran 
Prix de Atletismo-2013, a ser realizado em Belém, no dia 
12/05/2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 498208

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2012/233692 cujo objeto 
é a AQUISIÇAO DE 10 (DEZ) BOMBAS SUBMERSÍVEIS 
MODELO GRUNDFOS UNILIFIT – KP250 DE USO 
EXCLUSIVO DA FONTE LUMINOSA DA MARCA GHESA, 
PARA QUE SEJAM FEITAS AS REPOSIÇÕES DAS BOMBAS 
DEFEITUOSAS, QUE COMPÕE A FONTE CIBERNÉTICA DA 
CASA DAS ONZE JANELAS. Considerando a ATA de realização 
do Pregão Eletrônico nº 56/2012 e o despacho favorável da 
Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste processo. 
Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da 
empresa PRECISION COMERCIAL E DISTRIBUIDORA EM GERAL 
LTDA no valor global de R$ 12.251,90 (doze mil duzentos e 
cinquenta e um reais e noventa centavos).
Belém, 14 de março de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 498312

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 02/03/2013 a 02/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 498320

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de vigilância patrimonial armada e desamarda.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
14/03/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/03/2013
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339037                 0101000000          Estadual
13392136641960000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 498555

Portaria n.º 059 DE 13 DE MARÇO DE  2013.
Servidor (a): Márcia Helena Vaz Conceição.
Matrícula n.º:57190160/1.
Cargo: Gerente de Espaço Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 11.09.07 à 10.0910.
Período: 04.03.13 à 02.04.13.

LICENÇA NOJO
Número de Publicação: 498588

Portaria n.º 060 DE 13 DE MARÇO DE 2013.
Servidor: José de Ribamar Virgulino Barroso.
Matrícula n.º 5161738/7.
Cargo: Técnico em Gestão cultural.
N.º de dias: 08 (oito)
Período: 03 a 10.03.13.

DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 498614

Portaria n.º 061  DE 13 DE MARÇO  DE 2013.
Servidor (a): Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha.		
Matrícula n.º 55589382/4.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder durante a Licença Prêmio da titular Márcia 
Helena Vaz Conceição no cargo de Gerência de Espaço Cultural.
Período: 04.03.13 à 02.04.13.

AFASTAMENTO PARA ESTUDO
Número de Publicação: 498686

Portaria Nº 030 de 13 de março de 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO o os termos do Processo Nº 2013/ 108966 de 
08.03.2013. e,
CONSIDERANDO os fundamentos do Parecer Jurídico N° 13/2013 
FCV, no processo supra.
RESOLVE:
Autorizar, o afastamento sem ônus, para estudo em área de 
interesse desta Fundação, do servidor Matrícula N° 5901134/1, 
THALES BRANCHE PAES DE MENDONÇA, cargo de Técnico em 
Gestão Cultural/Teatro, para cursar Doutorado em Artes Cênicas, 
na Universidade Federal da Bahia, no período de 01/04/2013 a 
31/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 498693

Portaria: 029/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THIAGO BARAÚNA DA SILVA                TECNICO EM GESTÃO DE 
INFORMATICA5892277
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes das necessidades mais urgentes de 
Material de Consumo, para assegurar o desenvolvimento das 
atividades da “FEIRA DO ARTESANATO MUNDIAL”.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 498567

Portaria: 13372/2013
Objetivo: Conduzir veiculo e servidor para realizar entrega de 
mobiliário (conjunto biblioeteca, quadro magnetico, freezer, 
bebedouro, fogão, central de agua, mesas e cadeiras), bem 
como kit pedagógico.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5073944/GILSON DA SILVA PINHEIRO (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 498569

Portaria: 13371/2013
Objetivo: Realizar entrega de mobiliário (conjunto biblioetca, 
quadro magnetico, freezer, bebedouro, fogão, central de agua, 
mesas e cadeiras), bem como kit pedagogico
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
30647215268/MARLI DO SOCORRO SILVA DA COSTA (MARLI 
DO SOCORRO SILVA DA COSTA ) / 1.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 498570

Portaria: 13369/2013
Objetivo: Transportar técnico em gestão de infra estrutura para 
realizar fiscalização da Esc. Nelson Rebelo.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPAMIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
183105/JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/03/2013 
a 30/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 498578

Portaria: 13368/2013
Objetivo: Conduzir técnico de infra-estrutura para realizar 
fiscalização da rede fisica das esc. irmã carla e frei bulhões
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUCA / CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5660866/JOSE LUIS DA COSTA ALVES (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 498586

Portaria: 13367/2013
Objetivo: Realizar visita técnica in loco para licitação dos serviços 
de conclusão das obras da EE. Anísio Teixeira.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890933/ALESSANDRO DE MORAES BARROS (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 
a 13/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA

Diária
Número de Publicação: 498594

Portaria: 13366/2013
Objetivo: Transportar tecnicas do conselho est. educação para 
realizar inspeção prévia na escola vinculada ao sistema estadual 
de ensino.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARAGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO PIRIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217127/DARIALDO BORGES DE OLIVEIRA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 
a 20/03/2013<br
Ordenador: SANDRA MARIA SILVA FERREIRA


